
 1

 Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

                                                                                                                    Milano, 30 aprile 2020 

Determinazione dell’Area Alberghiera-Economale e Provveditorato n. AEP/54/2020 

AREA PROPONENTE 

 

Area Alberghiera-Economale e 

Provveditorato 

 

 

Il Responsabile Unico del 

Procedimento  

Il Dirigente Responsabile Area Alberghiero-

Economale e Provveditorato 

(dott. Ugo Ammannati)    

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità     

contabile (art. 34, c. 2, lett. 

b), Reg. Org. Cont.) 

Per il Dirigente dell’Area Economico 

Finanziaria 

Il Responsabile Servizio Bilancio 

(dott. Marco Milesi) 

 

Il presente 

provvedimento non 

comporta oneri di spesa 

Prot. n.  

451/2010 
Oggetto: 

 

IN MERITO AL CONTRATTO DI CONCESSIONE DEL 

SERVIZIO DI GESTIONE DEI BAR INTERNI DEL PIO 

ALBERGO TRIVULZIO E DELL’ISTITUTO FRISIA DI 

MERATE PER LA DURATA DI ANNI NOVE 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato, 

richiamata la Determinazione AP/43/2010 di affidamento alla società FMS Italia S.p.A. (ora Fabbro 

S.p.A.) del servizio di gestione dei bar interni del Pio Albergo Trivulzio e dell’Istituto Frisia di 

Merate per la durata di anni nove; 

considerata la scadenza del 30.04.2020 del rapporto concessorio in essere, si consta prosecuzione 

necessitata dello stesso, nelle more dell’attivazione di nuovo contratto in esito all’espletamento 

della relativa procedura di gara indetta con Determinazione AEP/20 del 17.12.2019, pur tenuto delle 

particolari condizioni d’intervenuta sospensione transitoria del servizio in conseguenza 

dell’emergenza epidemiologica da Covid-19, giuste specifiche argomentazioni e correlative 

richieste regolatorie declinate dal concessionario note a mezzo PEC del 13.03.2020 e 14.04.2020, 

per cui si rinvia a successive determinazioni amministrative; 

ritenuto, pertanto, nulla osti a dare seguito alla prosecuzione del rapporto concessorio quantomeno 

sino a tutto il 30.06.2020, con ogni derivante adempimento amministrativo contabile; 

richiamata la Delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato 

dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario 

connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

visti i conseguenti provvedimenti normativi e regolamentari, di carattere nazionale e regionale, 

aventi ad oggetto misure in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 

COVID-19, anche con particolare riferimento al Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 ed al Decreto 

Legge 8 aprile 2020, n. 23, recanti, tra l’altro, disposizioni urgenti connesse all'emergenza 

epidemiologica in punto di termini dei procedimenti amministrativi e termini processuali in materia 

di giustizia amministrativa; 



 2

vista la Circolare del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 23 marzo 2020; 

visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come corretto ed integrato dal D.Lgs. 19 aprile 

2017, n. 56, nonché da, ultimo, attualizzato dalla Legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione, con 

modificazioni, del D.L. 18 aprile 2019 n. 32; 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del 

presente provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e 

Provveditorato;  

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai 

sensi dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità, quivi apposto dal 

Responsabile del Servizio Bilancio, dott. Marco Milesi, giusta delega di funzioni conferita con 

Determinazione DTA/1 del 6.11.2019; 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata 

all’apposizione del visto di esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico-

Amministrativo, ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 2, lett. c) del Regolamento di 

Organizzazione e Contabilità; 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente 

Responsabile dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto 

“Nomina del Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo 

Trivulzio”, recante nomina del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 

DISPONE 

 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 

1) di formalizzare prosecuzione necessitata del rapporto concessorio in essere con la società 

Fabbro S.p.A. in ordine alla gestione dei bar interni del Pio Albergo Trivulzio e dell’Istituto 

Frisia di Merate, quantomeno sino a tutto il 30.06.2020, nelle more del perfezionamento di 

nuovo contratto in esito all’espletamento di procedura di gara, dando corso ai conseguenti 

adempimenti di natura amministrativo contabile; 

2) di constare che, trattandosi di concessione attiva, il presente provvedimento, in quanto tale, 

non comporta oneri di spesa per l’Azienda. 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 

Alberghiero-Economale e Provveditorato 

(Dott. Ugo Ammannati)  
 

 

Visto di esecutività del Direttore  

del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 
 

 

 

Atto firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 

 


